



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal, **JOSÉ CONSTANTE**, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações legais, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente licitação:

Processo nº: 136/2024

Edital: null/null

Modalidade: Pregão - 71 / 2024

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL E VERTICAL PARA FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAL E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, VISANDO A MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO DE AGROLÂNDIA.

Fornecedores e itens :

1914 - IDEIA COMUNICAÇÃO VISUAL E COMERCIO LTDA					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
1	FORNECIMENTO TINTA ACRÍLICA À BASE DE SOLVENTE PADRÃO ABNT NBR 11862, RENDIMENTO 25M ² OU BALDE 18L - COR BRANCA. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 1.1	120	UNIDADE	R\$369,20	R\$ 44.304,00
2	FORNECIMENTO TINTA ACRÍLICA À BASE DE SOLVENTE PADRÃO ABNT NBR 11862, RENDIMENTO 25M ² OU BALDE 18L - COR AMARELA. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 1.1	120	UNIDADE	R\$377,80	R\$ 45.336,00
3	FORNECIMENTO TINTA ACRÍLICA À BASE DE SOLVENTE PADRÃO ABNT NBR 11862, RENDIMENTO 25M ² OU BALDE 18L - COR VERMELHA. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 1.1	40	UNIDADE	R\$384,10	R\$ 15.364,00
4	FORNECIMENTO TINTA ACRÍLICA À BASE DE SOLVENTE PADRÃO ABNT NBR 11862, RENDIMENTO 25M ² OU BALDE 18L - COR AZUL. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 1.1	10	UNIDADE	R\$463,50	R\$ 4.635,00
5	FORNECIMENTO TINTA ACRÍLICA À BASE DE SOLVENTE PADRÃO ABNT NBR 11862, RENDIMENTO 25M ² OU BALDE 18L - COR PRETA. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 1.1	10	UNIDADE	R\$384,10	R\$ 3.841,00
6	FORNECIMENTO SOLVENTE COMPATÍVEL PARA TINTA ACRÍLICA À BASE DE SOLVENTE. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 1.2	50	UNIDADE	R\$263,10	R\$ 13.155,00





1914 - IDEIA COMUNICAÇÃO VISUAL E COMERCIO LTDA					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
7	FORNECIMENTO MICROESFERA DE VIDRO PADRÃO ABNT NBR 16184 - TIPO II-A, RENDIMENTO 200G POR M² / SACA 25KG. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 1.3	40	UNIDADE	R\$249,00	R\$ 9.960,00
8	FORNECIMENTO MICROESFERA DE VIDRO PADRÃO ABNT NBR 16184 - TIPO I-B, RENDIMENTO 200G POR LITRO DE TINTA / SACA 25KG. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 1.3	40	UNIDADE	R\$249,00	R\$ 9.960,00
9	MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE PINTURA MECÂNICA DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, PELO MÉTODO DE ASPERSÃO PNEUMÁTICA. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 1.4	3000	METRO QUADRADO	R\$22,70	R\$ 68.100,00
10	MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE PINTURA MANUAL DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL PELO MÉTODO DE ASPERSÃO PNEUMÁTICA. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 1.4	2000	METRO QUADRADO	R\$22,70	R\$ 45.400,00
11	MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REMOÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM MÉTODO TIPO FRESAGEM EM CICLOVIAS, EIXO, BORDO, FAIXAS DE TRAVESSIA DE PEDESTRE, RETENÇÃO, SETAS, LEGENDAS, SÍMBOLOS, ZEBRADOS, CONFLITOS E ETC. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 1.5	200	METRO QUADRADO	R\$115,40	R\$ 23.080,00
12	FORNECIMENTO COLA COM CATALIZADOR PARA TACHÕES E TACHAS. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 1.10	350	QUILO	R\$57,30	R\$ 20.055,00
13	FORNECIMENTO DE TACHÃO BI-REFLETIVO PADRÃO ABNT NBR 15576. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 1.6	1000	PEÇA	R\$27,40	R\$ 27.400,00
14	FORNECIMENTO TACHÃO MONO-REFLETIVO PADRÃO ABNT NBR 15576. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 1.7	500	PEÇA	R\$25,90	R\$ 12.950,00
15	MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO DE TACHÃO BI-REFLETIVOS OU MONO-REFLETIVO. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 1.11	1500	UNIDADE	R\$4,70	R\$ 7.050,00
16	FORNECIMENTO TACHA BI-REFLETIVA PADRÃO ABNT NBR 14636. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 1.8	500	PEÇA	R\$11,70	R\$ 5.850,00





1914 - IDEIA COMUNICAÇÃO VISUAL E COMERCIO LTDA					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
17	FORNECIMENTO TACHA MONO-REFLETIVA PADRÃO ABNT NBR 14636. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 1.9	500	PEÇA	R\$10,90	R\$ 5.450,00
18	MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO DE TACHA BI-REFLETIVAS OU MONO-REFLETIVA. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 1.11	1000	UNIDADE	R\$3,10	R\$ 3.100,00
19	FORNECIMENTO:PLACAS DE REGULAMENTAÇÃO, CHAPA DE AÇO 1,25MM CONFORME NBR 11904:2015 DA ABNT, PELICULA REFLETIVA TIPO I (GRAU TÉCNICO PRISMÁTICO) CONFORME NBR 14644:2013 DA ABNT, VERSO NA COR PRETO FOSCO. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 2.1	200	METRO QUADRADO	R\$306,40	R\$ 61.280,00
20	FORNECIMENTO PLACA DE LOGRADOURO, DIMENSÃO 25X50CM. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 2.2	50	UNIDADE	R\$74,80	R\$ 3.740,00
21	FORNECIMENTO: PARAFUSO CABEÇA FRANCESA GALVANIZADO A FOGO, DIÂMETRO DE 5/16" X 2" DE COMPRIMENTO, PORCA E ARRUELAS 5/16". CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 2.3	400	UNIDADE	R\$5,10	R\$ 2.040,00
22	FORNECIMENTO POSTE SUPORTE EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3,0 METROS. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 2.4	150	UNIDADE	R\$127,40	R\$ 19.110,00
23	FORNECIMENTO POSTE SUPORTE EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3,5 METROS. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 2.4	40	UNIDADE	R\$209,10	R\$ 8.364,00
24	FORNECIMENTO PLACAS INTERATIVAS "TOTEM" DE INFORMAÇÃO TURÍSTICAS. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 2.5	20	UNIDADE	R\$3.282,50	R\$ 65.650,00
25	FORNECIMENTO PLACAS INTERATIVAS "TOTEM" DE INFORMAÇÃO TURÍSTICAS. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 2.5	20	UNIDADE	R\$497,50	R\$ 9.950,00
26	SERVIÇO - INSTALAÇÃO PLACAS INTERATIVAS "TOTEM" DE INFORMAÇÃO TURÍSTICA. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 2.6	190	UNIDADE	R\$68,80	R\$ 13.072,00
27	SERVIÇO - INSTALAÇÃO PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO DIVERSAS DIMENSÕES EM POSTE SUPORTE EXISTENTE. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 2.8	100	UNIDADE	R\$318,50	R\$ 31.850,00





1914 - IDEIA COMUNICAÇÃO VISUAL E COMERCIO LTDA					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
28	SERVIÇO - REMOÇÃO, REFORMA E INSTALAÇÃO PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO DIVERSAS DIMENSÕES. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 2.9	60	METRO QUADRADO	R\$148,90	R\$ 8.934,00
29	FORNECIMENTO PLACA INDICATIVA (AÉREA) DIMENSÃO 3,00X1,20 METROS. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 3.1	5	UNIDADE	R\$1.232,00	R\$ 6.160,00
30	SERVIÇOS - INSTALAÇÃO PLACA INDICATIVA (AÉREA) DIMENSÃO 3,00X1,20 METROS. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 3.2	5	UNIDADE	R\$204,00	R\$ 1.020,00
31	FORNECIMENTO SUPORTE CONTRAVENTAMENTO COM ABRAÇADEIRA BI-PARTIDA PARA FIXAÇÃO DE PLACA INDICATIVA 3,00X1,20 METROS. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 3.3	144	UNIDADE	R\$74,00	R\$ 10.656,00
32	SERVIÇOS - MONTAGEM SUPORTE CONTRAVENTAMENTO COM ABRAÇADEIRA BI-PARTIDA PARA FIXAÇÃO DE PLACA INDICATIVA 3,00X1,20 METROS. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 3.4	144	UNIDADE	R\$24,00	R\$ 3.456,00
33	FORNECIMENTO COLUNA DE AÇO GALVANIZADO A FOGO 114MM X 4,75MM X 6 METROS PARA SUSTENTAÇÃO DE BRAÇO PROJETADO. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 3.5	48	UNIDADE	R\$2.134,00	R\$ 102.432,00
34	SERVIÇOS - IMPLANTAÇÃO COLUNA DE AÇO GALVANIZADO A FOGO 114MM X 4,75MM X 6 METROS PARA SUSTENTAÇÃO DE BRAÇO PROJETADO. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 3.6	48	UNIDADE	R\$377,00	R\$ 18.096,00
35	FORNECIMENTO BRAÇO PROJETADO DE AÇO GALVANIZADO 101MM X 4,75MM X 4,7 METROS DE PROJEÇÃO. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 3.7	48	UNIDADE	R\$1.814,00	R\$ 87.072,00
36	SERVIÇOS - MONTAGEM E INSTALAÇÃO BRAÇO PROJETADO DE AÇO GALVANIZADO 101MM X 4,75MM X 4,7 METROS DE PROJEÇÃO. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 3.8	48	UNIDADE	R\$353,00	R\$ 16.944,00
37	SERVIÇOS - RETIRADA E INSTALAÇÃO SERVIÇO COMPLETO DE RETIRADA E COLOCAÇÃO. MANUTENÇÃO DE PLACAS AÉREAS EXISTENTES PARA TROCA DE SUPORTES E ITENS DANIFICADOS.	20	UNIDADE	R\$848,00	R\$ 16.960,00
38	FORNECIMENTO GABARITO DE AÇO - FAIXA 10CM. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 5.1	2	UNIDADE	R\$959,00	R\$ 1.918,00





1914 - IDEIA COMUNICAÇÃO VISUAL E COMERCIO LTDA					
Lote/Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
39	FORNECIMENTO GABARITO DE AÇO - FAIXA DE PEDESTRE/RETENÇÃO, DIMENSÃO 40X400CM. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 5.2	2	UNIDADE	R\$1.121,00	R\$ 2.242,00
40	FORNECIMENTO GABARITO DE AÇO - SETAS DIRECIONAIS. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 5.3	2	UNIDADE	R\$1.053,00	R\$ 2.106,00
41	FORNECIMENTO GABARITO DE AÇO - DÊ A PREFERÊNCIA. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 5.4	2	UNIDADE	R\$1.006,00	R\$ 2.012,00
42	FORNECIMENTO GABARITO DE AÇO - MOTO. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 5.5	2	UNIDADE	R\$1.200,00	R\$ 2.400,00
43	FORNECIMENTO GABARITO DE AÇO - SERVIÇOS DE SAÚDE "SAS". CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 5.6	2	UNIDADE	R\$1.053,00	R\$ 2.106,00
44	FORNECIMENTO GABARITO DE AÇO - AMBULÂNCIA. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 5.7	2	UNIDADE	R\$959,00	R\$ 1.918,00
45	FORNECIMENTO GABARITO DE AÇO - BICICLETA. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 5.8	2	UNIDADE	R\$1.200,00	R\$ 2.400,00
46	FORNECIMENTO GABARITO DE AÇO - PARE. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 5.9	2	UNIDADE	R\$994,00	R\$ 1.988,00
47	FORNECIMENTO GABARITO DE AÇO - IDOSO. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 5.10	2	UNIDADE	R\$1.018,00	R\$ 2.036,00
48	FORNECIMENTO GABARITO DE AÇO - CARGA E DESCARGA. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 5.11	2	UNIDADE	R\$2.476,00	R\$ 4.952,00
49	FORNECIMENTO GABARITO DE AÇO - ESCRITA "IDOSO". CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 5.12	2	UNIDADE	R\$1.018,00	R\$ 2.036,00
50	FORNECIMENTO GABARITO DE AÇO - CADEIRANTE. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 5.13	2	UNIDADE	R\$1.180,00	R\$ 2.360,00
51	FORNECIMENTO CONE DE SINALIZAÇÃO PADRÃO ABNT NBR 15071. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 6.1	30	UNIDADE	R\$116,00	R\$ 3.480,00
52	FORNECIMENTO CAVALETE PLÁSTICO DESMONTÁVEL. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 6.2	5	UNIDADE	R\$545,00	R\$ 2.725,00
53	FORNECIMENTO TONEL (BARRIL) SINALIZADOR. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 6.3	5	UNIDADE	R\$473,00	R\$ 2.365,00
54	FORNECIMENTO COLETE DE ALTA VISIBILIDADE. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 6.4	10	UNIDADE	R\$52,00	R\$ 520,00
55	FORNECIMENTO COLETE REFLETIVO TIPO X. CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - 6.5	10	UNIDADE	R\$29,00	R\$ 290,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA
Rua dos Pioneiros, 109 – CEP 88420-000 – Agrolândia/SC
Fone/Fax (47) 3534-4212 - www.agrolandia.sc.gov.br



1914 - IDEIA COMUNICAÇÃO VISUAL E COMERCIO LTDA					
Lote/ Item	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unit	Total
Total Fornecedor:					R\$ 891.630,00
Total Geral					R\$ 891.630,00

Agrolândia, 27 de setembro de 2024

JOSE CONSTANTE
Prefeito

